

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No.

B.A.LL.B.-Vth Sem.

NS-3441

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024

LAW OF CRIMES (I.P.C.)

(BL-5001)

(New Course)

Time : 3Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

1. Fraudulently
कपटपूर्वक

P.T.O.



2. Mischief
रिष्टि
3. Preparation
तैयारी
4. Mistake of law
विधि की मूल
5. Commutation of sentence of death
मृत्यु दण्डादेश का लघुकरण

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Criminal force and Assault
आपराधिक बल और हमला
7. Robbery and Dacoity
लूट और डकैती
8. Wrongful Restraint and Wrongful Confinement
सदोष अवरोध और सदोष परिरोध

NS-3441/2

Section-C/खण्ड-स
(Detailed Answer Type Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the ingredients of "Criminal Conspiracy". Distinguish between criminal conspiracy and abetment
आपराधिक षडयन्त्र के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। आपराधिक षडयन्त्र और दुष्प्रेरण में अन्तर कीजिए।
10. Define Unlawful Assembly. Can every member of Unlawful Assembly of an offence committed in the prosecution of common object?
विधि विरुद्ध जमाव को परिभाषित करें। क्या विधि विरुद्ध जमाव का प्रत्येक सदस्य सामान्य उद्देश्य के अभियोजन में किए गए अपराध का दोषी हो सकता है?

NS-3441/3

P.T.O.

11. Discuss the law relating to offences against the state. Is there any offence under this chapter the preparation of which alone is made punishable?

राज्य के विरुद्ध अपराधों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए, क्या इस अध्याय में कोई ऐसा भी अपराध है, जिसकी केवल तैयारी मात्र ही दण्डनीय है?

12. Define theft. Under what circumstances the theft becomes robbery? Can a man commit theft of his own property? Explain.

चोरी को परिभाषित कीजिए। किन परिस्थितियों में चोरी लूट हो जाती है? क्या आदमी अपनी ही सम्पत्ति की चोरी कर सकता है? व्याख्या कीजिए।

13. "Every murder is culpable homicide but every culpable homicide is not murder"
In what circumstances culpable homicide will amount to murder?

"प्रत्येक हत्या सदोष मानव वध है, किन्तु प्रत्येक सदोष मानव वध हत्या नहीं।" किन परिस्थितियों में सदोष मानव वध हत्या मानी जाएगी?

NS-3441/4